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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá modelováním kabinové části výtahového

systému pro přepravu osob v programu Autodesk Inventor 2010.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření modelu klece výtahu s průchozí kabinou včetně

jeho komponent - tj. základní rám, podlaha, kabina a její vnitřní interiér, vodítka a závěsy lan.

Cíl dále zahrnuje statickou analýzu a zhodnocení různých variant zatížení konstrukce.

Konkrétní řešení bylo zaměřeno na výtahové systémy v panelových domech.

Současný stav problematiky

Většina výtahů v panelových domech je v provozu nejméně dvacet let, což se

projevuje jejich zvýšenou poruchovostí, hlučností, nižší spolehlivostí i bezpečností a horším

estetickým vzhledem.

Všechny výtahy musí být především v souladu s evropskými normami, které jsme

převzali po vstupu do Evropské unie v roce 2004.

Jedním z největších nedostatků výtahů u nás byly (a někde stále ještě jsou) chybějící

vnitřní kabinové dveře, které mohou zabránit řadě problémů a úrazů.

Modernizace

Výtahy montované před rokem 1993 nesplňují současné platné normy a předpisy, a

proto se provádí modernizace výtahů. Ta může ušetřit v dlouhodobém časovém horizontu i

finanční prostředky prostřednictvím snížení nákladů na údržbu a energii.

Dále modernizace výtahů zaručí: lepší estetický vzhled výtahu, tichý, spolehlivý a

bezpečný chod zařízení, plynulý rozjezd, zvýšení rychlosti přepravy, přesné zastavení kabiny

v patře, vyšší nosnost výtahu. To vše zpříjemňuje jízdu přepravujícím se osobám.
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Srovnání modernizovaného a staršího typu výtahu

Existuje řada typů výtahů lišící se převážně ve výrobních parametrech (rychlost

přepravy, nosnost) a v rozměrech celého zařízení.

V našem případě, jak již je na první pohled patrné z obr.č. 1 a obr.č. 2, je možné

porovnat dva výtahy, které mají mezi sebou velký rozdíl - jak z hlediska roku výroby, tak

z hlediska doby užívání. Jeden nový modernizovaný s průchozí kabinou a druhý, v dnešní

době ještě stále používaný, starý typ výtahu pro přepravu osob.

Obr.č. 1 - Modernizovaný výtah Obr.č. 2 - Starý typ výtahu
s průchozí kabinou
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1. Základní dělení výtahového systému

Při navrhování výtahu se musí zcela zohlednit budoucí charakter stavby, tedy zejména

k čemu bude sloužit a jakou dopravní obslužnost bude třeba z hlediska vertikální dopravy

trvale zajistit.

1.1. Výtahy pro různé využití

Osobní výtah

Zdvihací zařízení pro dopravu osob nebo nákladů svislým směrem po pevné dráze.

Obr.č. 3 - Osobní výtah
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Nákladní výtah

Zdvihací zařízení především pro dopravu nákladů, zpravidla s doprovodem osob.

Obr.č. 4 - Nákladní výtah

Jídelní výtah

Zdvihací zařízení s klecí, která obsluhuje stanovené stanice. Její vnitřek se považuje za

nepřístupný pro osoby vzhledem k jejím rozměrům a její konstrukci.

Obr.č. 5 - Jídelní výtah
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Automobilový výtah

Zdvihací zařízení užívané pro transport automobilů v parkovacích garážích nebo i v jiných

objektech. Je speciálním typem nákladního výtahu.

Obr.č. 6 - Automobilový výtah

Panoramatický výtah

Zdvihací zařízení, které je charakterizováno bezšachetním provedením. Většinou je umístěno
na místech s dobrým výhledem.

Obr.č. 7 - Panoramatický výtah
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Plošina pro imobilní osoby

Schodišťové plošiny, které pomáhají překonávat schodiště umístěná v interiéru i exteriéru.

Obr.č. 8 - Plošina pro imobilní osoby

1.1.1. Výtahy s různým pohonem

• Trak ční výtah: elektrický výtah, který je typicky zavěšen na laně přes poháněnou

kladku. Váha kabiny a obvykle i polovina užitečného nákladu je vyrovnána

protizávažím. Používá se pro větší dopravní zdvih a rychlost.

• Hydraulický výtah: výtah, u kterého sílu pro zvedání dodává elektricky poháněné

čerpadlo, které dopravuje hydraulickou kapalinu do hydraulického válce, jenž působí

na klec. Používá se pro zdvih do 24 metrů a menší rychlost.

• Řetězový výtah: používá se pro malý zdvih a velmi malou rychlost. V dnešní době již

není moc využíván a je nahrazován trakčními a hydraulickými výtahy.
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1.1.2. Výtahy s různým řízením provozu

• Jednoduché řízení se samoobsluhou: u tohoto typu řízení může řídící systém výtahu

přijmout a splnit vždy jen jeden požadavek na jízdu. Jakmile je již nějaký požadavek

uživatele zaregistrován a vyřizován, není pro dalšího uživatele k dispozici, dokud

první požadavek nebude plně vyřízen.

• Řízení s ustanoveným řidičem: určení směru jízdy a okamžik zastavení zajišťuje

řidič na požadavek přepravovaných osob.

• Sběrné řízení: pro maximální možné využití výtahu. Umožňuje registraci více

požadavků na jízdu ze stanic a z kabiny současně a jejich vyřizování tak, aby ke

splnění co největšího počtu požadavků (a tím k přepravě co nejvíce osob) bylo třeba

co nejkratšího času.

• Skupinové řízení: ve větších budovách s vysokými nároky na vertikální dopravu se

velmi často nevystačí pouze s jedním výtahem a musí se použít skupiny několika

výtahů. V tom případě je nutné, aby vstupy výtahů byly co nejblíže u sebe a aby se

použil společný systém skupinového řízení pro všechny výtahy. Skupinové řízení se

provádí výhradně pro sběrné řízení obvykle pro skupiny 2 a více výtahů a označuje se

názvy DUPLEX, TRIPLEX atd.
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1.2. Funkční části řešeného výtahového systému

Celý výtahový systém se skládá z mnoha důležitých částí, které jsou níže popsány.

Funkční schéma – základní části výtahového systému
včetně jejich umístění

Obr.č. 9 - Základní části výtahu včetně jejich umístění
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Šachta výtahu

Přístup do šachty je umožněn jen oprávněným osobám. Rozměry a konstrukčním

provedením šachta s technologií výtahu zabraňuje riziku sevření oprávněných osob, je-li klec

v některé z koncových poloh jízdy.

Čelní stranu šachty uzavírají šachetní dveře. Stěny, podlaha a strop šachty mají

dostatečnou mechanickou pevnost, aby odolaly zatížením od technologie výtahu.

Pro přístup na dno šachty je na boční stěně upevněn ocelový žebřík. Jeho polohu

kontroluje bezpečnostní spínač. Ten neumožní jízdu výtahu v případě, kdy je žebřík mimo

odkládací místo.

Odvětrání šachty je vyvedeno otvory pro lana (ve stropu šachty) do strojovny a přes ní

mimo objekt. Odvětrání pomáhá držet pracovní teplotu v šachtě mezi +5 a +40 °C. Šachta

nesmí být využita pro větrání prostorů nesouvisejících s výtahem.

Osvětlení v šachtě zajišťují trvale namontovaná elektrická svítidla.

Technické parametry

Max. hodnoty hluku výtahu v šachtě:

Průjezd výtahu šachtou : 85 dB

Otevírání a zavírání výtahových dveří : 70 dB

Obr.č. 10 - Šachta výtahu
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Strojovna výtahu

Strojovna výtahu je samostatná místnost nad šachtou. Stěny, podlaha i strop strojovny

jsou plnostěnné. Podlaha strojovny je rovná bez výstupků a prohlubenin s jednou pracovní

úrovní. Tvoří jí betonový potěr s protiskluzovým a protiprachovým nátěrem.

Strojovna je přístupná jen oprávněným osobám a používána je pouze pro účely

sloužící výtahu. Nesmí v ní být umístěno zařízení ani elektrické vedení, které nepatří k

výtahu. Přístup ke strojovně musí být umožněn servisním pracovníkům. Vstup do strojovny je

dveřmi. Ty se otevírají směrem ven ze strojovny a jsou uzamykatelné, ze strany strojovny se

dají otevřít bez použití klíče.

Ve strojovně je elektrický trakční výtahový stroj, omezovač rychlosti a elektrický

řídící rozváděč výtahu. Rozměr strojovny dovoluje snadnou a bezpečnou práci na těchto

zařízeních.

Větrání strojovny je zajištěno výklopným oknem s mechanickým zajištěním poloh.

Větrání je provedeno tak, že se pracovní teplota ve strojovně pohybuje mezi +5 a +40 °C.


[…]


Obr.č. 32 - Model celého rámu

Obr.č. 33 - Model rámu s přiblíženou horní částí
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Podlaha

Obr.č. 34 - Model podlahy v pohledu shora

Obr.č. 35 - Model podlahy v pohledu zdola
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Kabina

Obr.č. 36 - Model kabiny s pohledem na tablo

Obr.č. 37 - Model kabiny s pohledem na zrcadlo a podhled včetně osvětlení
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3.2. Výkresová dokumentace

Výkresová dokumentace obsahuje výkresy sestavení:

- KLEC VÝTAHU (číslo výkresu JS-01)

- RÁM VÝTAHU (číslo výkresu JS-01-01)

- PODLAHA VÝTAHU (číslo výkresu JS-01-02)

- KABINA VÝTAHU ( číslo výkresu JS-01-03)

- ZÁVĚSNÝ ŠROUB M16 PRO LANA (číslo výkresu JS-01-01-22)

Dále výkresová dokumentace obsahuje výrobní výkresy:

- STĚNA NAD DVEŘMI (číslo výkresu JS-01-03-06)

- PŘÍČNÍK HLAVY ( číslo výkresu JS-01-01-03)

Všechny výkresy sestavení a výrobní výkresy jsou vložené ve formě přílohy na konci

bakalářské práce.

3.3. Pevnostní analýzy konstrukce

Zde jsou uvedeny způsoby zatížení konstrukce rámu výtahu a výsledky pevnostních

analýz pro jednotlivé varianty. Pro pevnostní analýzu konstrukce jsou uvažovány variantní

hodnoty zatížení od přepravovaných osob na různých plochách podlahy. Dále hmotnost

kabiny a gravitační síla.

Statické zatížení rámu výtahu

Statické zatížení rámu výtahu bylo provedeno v programu Siemens NX 8.5.
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Výsledky pevnostních analýz

Na podlahový plech rámu působí zatížení od kabiny, které je celkem 230 kg = 2300 N.

Kabina zde není vymodelována, ale uvažujeme její zatížení do výpočtů.

Výtah bude nejčastěji využíván jednou nebo dvěma osobami. Může však nastat i

případ, kdy se výtahem bude přepravovat maximální počet osob. Tedy maximální zatížení

pěti osobami, které je 375 kg = 3750 N. Na podlaze výtahu budou vytvořeny varianty zatížení

na různé ploše a pro různý počet osob - viz odstavce 3.3.1., 3.3.2., 3.3.3.

Obr.č. 38 - Zatížení rámu od vlastní hmotnosti kabiny

Obr.č. 39 - Zatížení rámu od vlastní hmotnosti kabiny v celkovém pohledu
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Obr.č. 40 - Zatížení rámu od vlastní hmotnosti kabiny v detailním pohledu na horní část

Obr.č. 41 - Zatížení rámu od vlastní hmotnosti kabiny v detailním pohledu na horní část

pomocí koulí
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3.3.1 Varianta A

Ve variantě A počítáme, že nastal případ, kdy došlo k maximálnímu zatížení výtahu

pěti osobami, které jsou umístěny na malé ploše uprostřed kabiny. Plech rámu podlahy je

zatížen silou 375 kg = 3750 N na ploše: šířka = 700 mm, hloubka = 300 mm.

Obr.č. 42 - Zatížení rámu - varianta A

Obr.č. 43 - Zatížení rámu v celkovém pohledu - varianta A
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Obr.č. 44 - Zatížení rámu v detailním pohledu na horní část - varianta A

Obr.č. 45 - Zatížení rámu v detailním pohledu na horní část pomocí koulí - varianta A
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3.3.2. Varianta B

Ve variantě B počítáme, že nastal případ, kdy došlo k zatížení výtahu jednou osobou o

hmotnosti 100 kg a stojící uprostřed kabiny. Plech rámu podlahy je zatížen silou 100 kg =

1000 N na ploše: šířka = 400 mm, hloubka = 300 mm.

Obr.č. 46 - Zatížení rámu - varianta B

Obr.č. 47 - Zatížení rámu v celkovém pohledu - varianta B
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Obr.č. 48 - Zatížení rámu v detailním pohledu na horní část - varianta B

Obr.č. 49 - Zatížení rámu v detailním pohledu na horní část pomocí koulí - varianta B
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3.3.3. Varianta C

Ve variantě C počítáme, že nastal případ, kdy došlo k maximálnímu zatížení výtahu

pěti osobami, které jsou umístěny po celé ploše kabiny. Plech rámu podlahy je zatížen silou

375 kg = 3750 N na ploše: šířka = 780 mm, hloubka = 760 mm.

Obr.č. 50 - Zatížení rámu - varianta C

Obr.č. 51 - Zatížení rámu v celkovém pohledu - varianta C
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Obr.č. 52 - Zatížení rámu v detailním pohledu na horní část - varianta C

Obr.č. 53 - Zatížení rámu v detailním pohledu na horní část pomocí koulí - varianta C

50

Závěr

Bakalářská práce se věnovala tvorbě modelu, výkresové dokumentaci výtahové klece

pro přepravu maximálně pěti osob a nosnosti 375 kg s průchozí kabinou a statickému

výpočtu, který je zaměřen na výpočet bezpečnosti lan a vodítek klece.

Cílem práce bylo také vytvořit MKP model rámu výtahu a provést základní statické

pevnostní analýzy pomocí programu Siemens NX 8.5 pro jednotlivé varianty zatížení

konstrukce. Jednalo se o statické zatížení rámu výtahu různým počtem přepravujících se osob

a s tím související velikost zatížení na různé ploše podlahy výtahu.

Výsledky pevnostních analýz, které byly prováděny pro různé typy zatížení, ukázaly

oblasti s největším napětím dle metody HMH a upozornily, vzhledem k velmi

zjednodušenému modelu, na místa, kde je nutné konstrukci rámu upravit z hlediska tuhosti.
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