Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh kabinové části výtahového systému pro přepravu osob

Práci předložil(a) student(ka): Jiří SYNÁČ

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce byl návrh kabiny výtahu pro přepravu osob. Práce obsahuje popisnou část, tj. popis typů kabin pro různé provedení jejich funkčních částí a teoretickou část (návrh a kontrola jednotlivých stavebních prvků). Těžiště práce tvoří vlastní konstrukční návrh nosné části kabiny pro zadané parametry. Konstrukčně byla zpracována sestava kabiny, včetně nosného rámu a závěsného zařízení ve 2D i 3D provedení. a několik výrobních výkresů. Navržené řešení bylo pevnostně zkontrolováno.

Úkol byl splněn v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je zpracována a popsána podrobně. Rovněž rozbor jednotlivých funkčních částí výtahového systému je proveden do všech detailů. Práce je doplněna numerickou analýzou rámu zařízení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. V práci jsou uplatněny znalosti z dosavadního studia jak v teoretické části, tak i při tvorbě výkresové dokumentace. Výpočtová část bakalářské práce představuje analýzu části rámu numerickou metodou (MKP) a některé návrhové výpočty. Statické výpočty kontroly bočního vedení nejsou doplněny schématickými obrázky. Analýza MKP není doplněna vlatním komentářem.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je zpracovaná systematicky. U některých výpočtů nejsou schematické obrázky. Není dodrženo doporučené označení jednotlivých sil. U internetových zdrojů není uveden datum, kdy byla informace stažena. Jazykový projev nemá zásadní chyby, ale některé formulace ukazují, že posluchač nemá ještě dostatečnou praxi a zkušenosti s technickými termíny.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje všechny kroky, které vyžadují bakalářské projekty, tj. rešeršní část práce, popis funkcí a funkčních závislostí a konstrukční návrh pro zadané parametry a zjištění vlastností navrženého řešení technickými výpočty. Při vypracování bakalářské práce nenastaly žádné problémy. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problému. Chybí, podle mého názoru, jen vlastní komentář (popis výpočtového modelu a analýza výsledků) MPK analýzy a absahuje některé formální nedostatky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jaká bezpečnostní kritéria musí být splněna při návrhu zařízení pro přepravu osob?
2. Proč není norma ČSN EN 81 - 1 uvedena v seznamu používané literatury?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~-----výborně-----~~
velmi dobře
~~-----dobře-----~~
~~-----nevyhověl-----~~

Datum: 2014-07-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří SYNÁČ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 1. 7. 2014

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný